ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«УФ «СИТ «ИМПЕРИАЛ»
ПРИКАЗ    №
«        »                                      г.  Г.Смоленск
Об учетной политике для целей бухгалтерского учета на                  год.
В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ « О бухгалтерском учете» (ред. от 03.11.2006 ), Положением по ведению бухгалтерского учета и-бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства Финансов РФ от 29.07.98г. № 34н (ред. от 18.09.2006 г.), Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкцией по его применению, утвержденного приказом Минфина РФ 31 октября 2000 года № 94н (ред. от 18.09.2006 г.) и Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/98), утвержденного приказом Минфина России от 09.12.98 № 60н (ред. от 30.12.99),
ПРИКАЗЫВАЮ:
Принять на               год следующую учетную политику:
1. Бухгалтерский учет финансово-хозяйственной деятельности осуществляет бухгалтерская служба как структурное подразделение.
2. Утвердить рабочий план счетов бухгалтерского учета (Приложение №1).
3.  Для оформления фактов хозяйственной деятельности применять типовые формы первичных документов согласно утвержденным Унифицированным формам государственного статистического наблюдения. Документы, по которым не предусмотрены типовые формы, разрабатываются организацией самостоятельно (Приложение №2)
4.   Для ведения бухгалтерского учета использовать журнально-ордерную форму учета с применением средств компьютерной техники. Бухгалтерскую информацию хранить на машинных и бумажных носителях. Ответственность за обеспечение сохранности бухгалтерской информации на бумажных носителях от несанкционированного доступа возложить на главного бухгалтера, на машинных носителях - на начальника отдела ИТ.
5.   Утвердить график документооборота (Приложение №3)
 6.  Для составления бухгалтерской отчетности использовать формы, рекомендованные Министерством финансов РФ.
7.  Инвентаризацию статей баланса проводить в соответствии с Положением о бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности и Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. №49.
8.   Бухгалтерский учет имущества, обязательств вести в рублях и копейках.
9.   Бухгалтерскую отчетность и декларации по налогам и сборам представлять в налоговые органы в электронном виде.
10. При ведении бухгалтерского учета следует руководствоваться следующими правилами:
10.1.  Учет основных средств.
10.1.1.   Основные средства отражать в бухгалтерском учете и отчетности по фактическим затратам на их приобретение, сооружение и изготовление в соответствии с требованиями ПБУ 6/01 «Учет основных средств», утвержденным приказом Минфина России от 30.03.2001 №26н.
10.1.2.    При установлении сроков полезного использования основных средств руководствоваться Классификацией основных средств, утвержденной постановлением Правительства России от 1 января 2002 г. N 1.
10.1.3. Амортизацию по основным средствам начислять линейным способом исходя из первоначальной или восстановительной стоимости объекта и нормы амортизации, исчисленной в соответствии со сроками полезного использования.
10.1.4.      Понижающие (повышающие) коэффициенты к действующим нормам амортизационных отчислений основных средств не применять.
10.1.5.   Активы, в отношении которых выполняются условия п. 4 ПБУ 6/01 "Учет основных средств", и стоимостью не более 20 000 руб. отражать в составе материально-производственных запасов. В целях обеспечения сохранности этих объектов при эксплуатации вести учет на забалансовом счете 013 «Инвентарь и хоз.принадлежности в эксплуатации» до их выбытия.
10.1.6. Недвижимость, на которую не зарегистрировано право собственности, после подачи документов на государственную регистрацию учитывать на отдельном субсчете счета 01 и амортизировать в общем порядке.
     10.1.7.    Переоценку основных средств не производить.
10.2.       Учет нематериальных активов.
     10.2.1. Амортизацию нематериальных активов производить линейным способом.
      10.2.2. Амортизацию нематериальных активов учитывать на счете 05 "Амортизация нематериальных активов".
 10.3 Учет товарно-материальных ценностей.
             10.3.1 Оприходование материалов и товаров в бухгалтерском учете вести по фактической себестоимости      с      учетом      непосредственного      включения      транспортно-заготовительных расходов в фактическую себестоимость материалов, поименованных в Методических указаниях по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, утвержденных приказом Минфина России 28.12.2001г. №119н.
10.3.2. При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценку производить по средней себестоимости.
10.3.3.  При продаже товаров и ином выбытии учет вести по средней себестоимости сложившейся за месяц.
10.3.4.       Материально-производственные запасы, принадлежащие организации,
но находящиеся
в пути, либо переданные покупателю под залог, учитывать
в бухгалтерском учете в оценке, предусмотренной в договоре, с последующим
уточнением фактической себестоимости.
10.3.5. Оценку материально-производственных запасов, стоимость приобретения которых определена в иностранной валюте, производить в рублях путем пересчета суммы в иностранной валюте по курсу ЦБ РФ, действующую на дату принятия к бухгалтерскому учету.
В дальнейшем оценка МПЗ изменению не подлежит, курсовые и суммовые разницы по расчетам учитывать в составе внереализационных доходов и расходов.
10.3.6. Готовую продукцию учитывать на счете 43 « Готовая продукция» с использованием счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг).
10.3.7.   Готовую продукцию оценивать по плановой (нормативной) производственной себестоимости включая общезаводские расходы.
10.4. Оценка незавершенного производства.
10.4.1. Остатки незавершенного производства оценивать: по основному производству по (нормативной) плановой производственной себестоимости включая общезаводские расходы; по вспомогательному производству по фактическим прямым статьям затрат.
10.4.2. Общехозяйственные расходы относить на себестоимость продукции (работ, услуг) в дебет счета 20 «Основное производство».
        10.4.3. Распределение накладных расходов при калькулировании по видам    продукции осуществлять:
      - Цеховые расходы - пропорционально основной заработной плате производственных рабочих;
- Общезаводские расходы - пропорционально цеховой себестоимости.
-    Расходы на продажу - пропорционально производственной себестоимости.
10.4.4.Расходы на продажу полностью списывать на себестоимость   проданной продукции (работ, услуг), непосредственно на счет 90 «Продажи».
10.4.5. Полуфабрикаты собственного производства оценивать по фактическим затратам.
10.5. Порядок списания финансовых вложений.
10.5.1. Финансовые вложения принимать к бухгалтерскому учету в сумме фактических затрат на их приобретение. При выбытии актива принятого по бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.
10.6. Порядок создания резервов.
          10.6.1. Создать резервы:
          -  под снижение стоимости материальных ценностей.
Резерв под снижение стоимости материальных ценностей создавать по каждой единице МПЗ;
-    под обесценение финансовых вложений;
-    по сомнительным долгам;
-   на предстоящую оплату отпусков в размере 15% от начисленной заработной платы;
10.7. Доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы.
10.7.1. К прочим доходам организации следует относить доходы, перечисленные в Разделе III "Прочие поступления" ПБУ 9/99 "Доходы организации".
10.8. Учет спецодежды.
10.8.1.  Порядок учета спецодежды производить согласно Методическим указаниям по бухгалтерскому учету специального инструмента, специальных приспособлений, специального оборудования и специальной одежды, утвержденным приказом Минфина России от 26 декабря 2002 г. N 135н.
10.8.2. Для учета спецодежды использовать субсчета к счету 10 "Материалы": субсчет 10-10 "Специальная оснастка и специальная одежда на складе"; субсчет 10-11 "Специальная оснастка и специальная одежда в эксплуатации."
10.9. Учет расходов будущих периодов.
10.9.1. Расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам отражать на счете 97 «Расходы будущих периодов». Сроки и направления списания расходов будущих периодов определять на основании первичных документов, согласно которых произведены данные расходы, а если по имеющимся документам невозможно определить период признания расходов на основании приказа руководителя. Списание производить равными долями.
10.10. Учет кредитов и займов.
        10.10.1. Долгосрочную задолженность в краткосрочную не переводить.
 10.10.2. Дополнительные затраты по займам и кредитам признавать в полной сумме в том отчетном периоде, когда они были произведены.
10.10.3.
Задолженность по полученным кредитам в зависимости от срока возврата
отражать в учете с учетом причитающихся процентов к уплате на конец отчетного
периода согласно заключенным и пролонгированным договорам.
11.     Размер суточных выплачиваемых командированным устанавливается приказом по предприятию. Установить срок сдачи авансовых отчетов по командировкам не позднее 3-х дней со дня возвращения, по хозяйственным расходам не позднее 3-х дней со дня получения и не позднее последнего рабочего дня текущего месяца.
12.     Момент выявления продукции предназначенной на экспорт считать момент отгрузки.
При нулевой ставки налогообложения НДС вести раздельный учет. При предоставлении льгот по налогообложению вести раздельный бухгалтерский учет.
Штрафы,   пени,   неустойки,  признанные  должником  на  основании   актов  сверок,
претензий или по которым получены решения суда об их взыскании, относить на счет
1
91 «Прочие доходы и расходы».
Приказ довести до всех подразделений и служб предприятия.
Контроль за исполнением приказа возложить на финансового директора и   главного бухгалтера.
И.О. Директора предприятия
                                                                                    Д. В. Беспалов
Согласовано:
Коммерческий директор
                                                                                                  А. М. Божков
Приказ подготовил:
Главный бухгалтер
                                                                                                          Я. С. Гураванова

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«УФ «СИТ»
ПРИКАЗ   №
«     »                                                           г.
г. Смоленск
Об учётной политике для целей налогового учёта на                  год.
На основании     Налогового кодекса Российской Федерации и принятыми в' соответствии   с ним Федеральными законами о налогах и сборах,
ПРИКАЗЫВАЮ: Принять на                    год следующую учетную политику:
I. НДС.
1. Определять момент реализации в целях налогообложения НДС наиболее раннюю дату из двух:
- день отгрузки;
-день оплаты (полной или частичной), поступившей в счет предстоящих поставок.
2. Момент выявления продукции предназначенной на экспорт считать момент отгрузки.
3. Распределять входной НДС, подлежащий возмещению по книге покупок, по экспортной продукции и продукции для внутреннего рынка пропорционально выручке за соответствующий налоговый период. Сумму НДС, приходящуюся на объем, реализации на экспорт за месяц, делить пропорционально объемам экспорта «подтвержденного» и «неподтвержденного» полным комплектом документов. Использовать для расчета входного НДС по экспортным операциям справку-расчет (Приложения№1).
4. В случаях предусмотренных требованиями налогового законодательства вести раздельный учет.
II. Палог на прибыль организаций.
1.    Налоговый учет осуществляет бухгалтерская служба как структурное подразделение.
2. Вести налоговый учет в регистрах налогового учета на основании первичных документов, применяемых для бухгалтерского учета.
3.     Учет доходов и расходов вести по методу начисления.
4.     Прямыми расходами для целей налогового учета считать:
- сырье и материалы, используемые в процессе производства продукции (работ, услуг), образующих их основу, либо являющихся необходимым компонентом, которые списываются на счет 20 «Основное производство»;
-расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства (выполнении работ, оказании услуг),
- суммы ЕСН и расходов на обязательное пенсионное страхование начисленные на указанные суммы расходов на оплату труда;
- резерв на предстоящую оплату отпусков работников, участвующих в процессе производства (выполнении работ, оказании услуг),
-суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым" непосредственно при производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг).
- себестоимость проданных товаров включая транспортные расходы.
5.
Амортизацию по объектам амортизируемого имущества (основным средствам
и нематериальным активам) начислять линейным методом.
6. По приобретаемым основным средствам, бывшим в употреблении, норму амортизации определять с учетом срока полезного использования, уменьшенного на число месяцев эксплуатации данного имущества у предыдущих собственников.
7. Расходы на ремонт основных средств, признавать для целей налогообложения в составе прочих расходов в том отчетном периоде, в котором они были осуществлены, в сумме фактических затрат.
8. Оценку сырья, материалов, используемых в производстве, производить по методу средней себестоимости.
9. Оценку остатков незавершенного производства на конец текущего месяца производить на основании первичных учетных документов о движении и об остатках (в количественном выражении) сырья и материалов, готовой продукции по цехам (производствам и прочим производственным подразделениям) и данных налогового учета о сумме осуществленных в текущем месяце прямых расходов. Прямые расходы распределять на остатки незавершенного производства пропорционально доле прямых затрат в плановой (нормативной, сметной) стоимости продукции.
10. Оценку остатков готовой продукции на складе на конец текущего месяца производить на основании первичных документов о движении и об остатках готовой продукции на складе (в количественном выражении) и суммы прямых расходов, относящихся к остаткам незавершенного производства.
Оценку остатков готовой продукции на складе определять как разницу между суммой прямых затрат, приходящихся на остатки готовой продукции на начало текущего месяца,
увеличенных на сумму прямых затрат, приходящихся на выпуск продукции в текущем месяце (за минусом суммы прямых затрат, приходящихся на незавершенное производство), и суммой прямых затрат, приходящихся на отгруженную в текущем месяце продукцию.
11.    Создавать резервы:
-по сомнительным долгам;
-на предстоящую оплату отпусков  в размере  15% от начисленной  заработной плате работников, предельный размер резерва установить 46004 тыс.руб.
12. Затраты произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам списывать равномерно в течение периода к которому они относятся.
13. Налоговым периодом признать календарный год. Отчетным периодом признать месяц, два, три месяца и так далее до окончания налогового периода.
14. Ежемесячно исчислять авансовые платежи исходя из фактически полученной прибыли, подлежащей исчислению в соответствии со ставкой налога и фактически полученной прибыли, рассчитанной с нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания соответствующего месяца.
15. При реализации или ином выбытии ценных бумаг их стоимость оценивать (списывается на расходы) по себестоимости первых по времени приобретений (ФИФО) (по стоимости единицы).
16. При отнесении процентов по долговым обязательствам к расходам предельную величину процентов, признаваемых расходом, определять исходя из ставки рефинансирования Банка России, увеличенной в 1,1 раза - по долговым обязательствам в рублях и ставки в размере 15% - по долговым обязательствам в иностранной валюте.
17. В целях установления срока командировки оформлять приказ о направлении работника в командировку, командировочное удостоверение. Размер суточных устанавливается приказом по предприятию. Установить срок сдачи авансовых отчетов по командировкам не позднее 3-х дней со дня возвращения, по хозяйственным расходам не позднее последнего рабочего дня текущего месяца.
18. В случае изменений в налоговое Законодательство, вносить изменения в учетную
политику предприятия.
Приказ довести до всех подразделений и служб предприятия.
Контроль за исполнением приказа возложить на коммерческого директора   и главного бухгалтера.
И.О.Директора предприятия
Д. В. Беспалов
Согласовано:
Коммерческий директор
А. М. Божков
Приказ подготовил:
Главный бухгалтер
Я. С. Гураванова